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I - Bugüne Kadar Geçerli Olan Alman iflas Hukukunun işlevini 
Yitirmesi 

Federal Alman Cumhuriyetinde 5.10.1994 tarihinden beri yeni bir Külli 
Takip Kanunu1 (Insolvenzordnung) mevcuttur, ancak sözkonusu kanun 1.1.1999 
tarihinden itibaren yürürlüğe girecektir 2. Bu kanun, bir zamanlar "Adli İmpara
torluk Kanunlarının İncisi" ve "kanun yapma sanatının şaheseri" olarak övülen, 
fakat günümüz külli takip gerçeği ile bağdaşmayan 1877 tarihli İflas Kanunu'nu 
(Konkursordnung) ilga etmektedir. Aynı şeyi iflastan dönmeyi düzenleyen ancak 
neredeyse tamamen önemini kaybeden 1935 tarihli Konkordato Kanunu (Verg¬
leichsordnung) için de söylemek mümkündür. 

Günümüze kadar süregelen durum, daha 1975 yılında "İflasın iflası" slo
ganı ile betimlenmiştir 4. Son yıllarda iflas taleplerinin % 75'i yeterli mal bulun
madığı için reddedilmiştir. 1975 yılındaki petrol krizi neticesinde başgösteren 
durgunluk dönemi öncesinde ise, bu oran % 50 civarında idi , Mahkeme dışında 
gerçekleşen "sessiz tasfiyeler" olarak adlandırılan durumların ise istatistiki ola¬

* Bu konferans İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesinde 3.5.1995 tarihinde verilmiştir. 

** Prof. Dr., Bonn Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim Üyesi. 

*** Yrd. Doç. Dr.. Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öüretim Üyesi. 
1. BGBI. 19941. s. 2866. 
2. Külli Takip Kanununa İlişkin Uygulama Kanunu, m. 110 I. 
3. Karş.: Th. Wolff. Die Konkursordnunug. Kommentar, 2. Aufl.. 1921. Einleilung V X . - Yaratdan izleni-

minuderceiiolaimn nedeni. 1873 yılında yayınlanan tasarının mimarının "kanun yapma ustası" olarak anı
lan Karl Hagens (1838-1924) olmasıdır. Karş.: Emst Jâeer, Lehrbuch des Deutschen Konkursrechts. 8. 
Aufl.. 1932, s. 15. 

4. Bu şekilde J. Kilger. KTS 1975. s. 142 vd. (1975 yılındaki Avukatlar Gününde yaptığı konuşma). 
5. Karş.: Doehring, Insolvenzen im statistischen Blickfeld, KTS 1993, s. 197 vd., (Avrupa'daki durumu 

göste sayılarla). Buna göre Almanya'daki 12922 iflasa karşı, İngiltere'de 25640 ve halta Fransa'da 53252 
iflas sozkonusuydu. 
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rak saptanması mümkün olmamıştır. Gerçekleştirilen iflas takipleri sonucunda, 
imtiyazlı alacaklı olmayan alacaklılar ancak % 3-4 oranında tatmin edilmektedir. 
Konkordato Kanunu çerçevesinde kabul edilen konkordato taleplerinin oranı ise 
iflas takiplerinin % 0.1-0.2'sidir, gerçi bu arada AEG-Telefunken şirketinde ol
duğu gibi görkemli konkordatolann da gerçekleştiğine tanık olduk. 

Yeni eyaletlerdeki duruma ilişkin istatistikler ise, henüz yapılmamıştır. 
Birleşme Anlaşması uyarınca, orada 23.5.1991'de yeni bir şekle bürünen De
mokratik Alman Cumhuriyeti Külli Takip Kanunu geçerli olmaya devam etmek
tedir 6 . Devletçe plânlanan ekonomiden piyasa ekonomisine geçişte belirlenen 
sorunların aşılması güç olduğundan bu tarz bir ara çözüme gerek duyulmuştur. 

Günümüz iflas hukukunun bu ümitsiz durumunun gerçek nedeni, işletme
lerin öz sermayelerinin yetersiz olmasıdır, çünkü işletmelerin öz sermaye oranla
rı % 18 dolayındadır. İkinci Dünya Savaşı sonrası iktisadi malların yitirilmesi, 
enflasyon ve devalüasyon gibi nedenler bireylerin dıştan finanse edilme husu
sundaki cüretlerini artırmıştır. Savaş sonrası Almanyalında bu durum önceleri 
"ekonomik mucize"ye neden olmuştur. Ancak konjüktürün bozulduğu dönemler
de ise, kredi, iflasın kaynağı halini almıştır. 

Fakat yabancı sermayeye duyulan büyük ihtiyaç yine kredi verenlerin, 
bankaların ve mal teslim edenlerin teminat gereksinimini doğurmuştur. Böylece 
Almanya'da praeter legem hukuk ihdası yoluyla başka hiçbir ülkede görülmeyen 
geniş bir kredi teminat sistemi kurulmuştur 8 . 

Teminat amacıyla devir, teminat amacıyla temlik ve mülkiyeti muhafaza 
kaydı ve bunların birçok genişletilmiş şekilleri gibi rehnin dışında kalan gayri
menkul teminatları; Alman Medeni Kanunu'nda düzenlenmiş olan menkul ve 
gayrimenkul üzerindeki rehin haklarını tamamlamaktadır. 

Teminat hukukundaki bu gelişme her ne kadar "Alman yapımı sanat eseri" 
olarak övgü toplamış ise de, sistemin karmaşık olması, öncelik prensibine yer 
vermemesi gibi nedenlerden ötürü çok eleştirilmiş ve kredi ilişkilerinin "gözgö-
zü görmez bir balta girmemiş orman" ile gölgelendiği ileri sürülmüştür I 0 . 

6. B G B l 1991 I. s. 1185. 
7. Aynı fikirde: Levi, Konkursrecht, 2. Aufl.. 1926, Einleitung. 
8. Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. Gaul, Das Kreditsicherungssystem der Bundesrepublik Deutschland, 

Varşova Üniversitesinde, 22.6.1990 tarihinde verilen konferans, acta. Üniversitatis Lodziensis 1993, s. 
19, vd. 

9. Aynı fikirde Serick, Deutsche Mobiliarsicherheiten, Aufriss und Grundgedanken, 1988, s. 109. 
10. Aynı fikirde: Hanisch. 51. Alman Hukukçular Gününde yapılan konuşma, ständigen Deputation, Münc

hen 1977. Teil 0 Band. 2, s. 101 vd. 
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Ortaya çıkan bu durumun ekonomiyi canlandıran "hukuki bir atılım" ol-
duu muhakkaktır. Fakat günümüzde bu husus iflasın açılması esnasında aktif 
malların % 80'inin teminat amacıyla işlem görmesine ve diğer alacaklıların ma
sadan tatmin olmalarının önlenmesine yol açmaktadır. Teminatı haiz alacaklıla
rın müstakil bir paraya çevirme imkanına sahip olmalan, onların vakit kaybet
meden ve tek başlarına teminat altındaki mala "parçalama otomatı" gibi saldır
malarına ve bu suretle işletmenin yeniden yapılanma imkanının da ortadan kalk
masına yol açmaktadır 1 2 . 

Bunlara ilave olarak, hazinenin ve işçilerin imtiyaz haklarının bulunması, 
onların dışında kalan inşaat ustası, hizmet sunan işletme ve diğer ufak alacak sa
hiplerinin zarar görmesine neden olmaktadır. 

Kriz tehditi altındaki borçlunun üçüncü kişilere dürüst olmayan tasarruflar 
yaparak mallarını devretmesine ve masaya dahil değerlerin böylece alacaklılar 
açısından devreden çıkmasına da sıkça rastlanmaktadır. Buna karşılık iflasta ip
tal davası açma imkanının bulunması ispatın çok güç olması nedeniyle "etkisiz 
bir silah" teşkil etmektedir. Konkordato Kanunu'nda ise iptal davasına hiç yer 
verilmemiştir. Bu yöntemlerle de masa birçok maldan tamamıyla mahrum kal
maktadır, «fo. 

Nihayet, iflas talebi çok geç ileri sürüldüğünden ötürü, borçlunun malvar
lığı neredeyse ortadan kalkmaktadır. Bütün bu sayılanlar Alman İflas Kanu-
nu'nun, sözkonusu kanunun § 3 I'de değinilen amacı, yani "şahsi alacaklıların tü
münün garameten tatminini" sağlama işlevini yitirdiğini göstentıektedir. 

II- Külli Takip Reformunun Gelişimi 

Yukarıda anlatılan durum, 1976 yılında yapılan 51. Alman Hukukçular 
Günü'nden beri reforma yönelik yoğun tartışmalara yol açmıştır. 1978'de sosyal-
liberal koalisyon dönemi Adalet Bakanı Vogel 1 3 Külli Takip Hukuku Reformu 
Komisyonu'nu kurmuş ve sözkonusu komisyon ulaştığı sonuçlan 1985 ve 1986 
yıllarında iki rapor halinde yayınlamıştır l 4 . Komisyon tek bir külli takibi hedef
lemiş ise de, 1982 yılında düzenlenen 54. Alman Hukuk Günü'nde beliren "yeni-

İt . Karş.: Gaul, age. (dn. 8), s. 20. (1989 tarihli Eksper tasarısının resmi gerekçesinden yapılan alıntı ile). 
12. Ayrıntılı bilgi için bkz. Gaul. Zur Reform der Kreditsicherheiten. Sparkasse 1978, s. 316. 326 vd. 
13. Vogel, Recht, Information des Bundesministers der Jusuz. Mart 1978, s. 21 vd. 
14. Külli Takip Hukuku Komisyonunun tik Raporu. RWS yayınevi, Köln 1985. Külli Takip Hukuku Komis

yonunun Ddnci Raporu. RWS yayınevi, Köln 1986. 
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den yapılanma merakı" ve tasfiye işleminden çok farklı olan Amerikan modeli 
"yeniden yapılanma" fikirlerinin de etkisi altında kalınmıştır. İpler mahkemenin 
eline bırakılmıştır. "Üzerinde zilyetliğin bulunmadığı menkul teminatları", yani 
teminat amacıyla devir, teminat amacıyla temlik ve mülkiyeti muhafaza kaydı 
gibi hususlara ağırlık verilmiştir. Bunları paraya çevirme yetkisi külli takip me
muruna verilmiş, takibe konu olan alacağın % 25'inin teminatsız alacaklılar ile 
dayanışma tutan olarak verilmek üzere düşülmesi yoluna gidilmiştir. 

Sözkonusu reform taslağı, siyasette sosyal-liberal koalisyondan Helmut 
Kohl başkanlığındaki hıristiyan-liberal koalisyona geçilmesi nedeniyle şiddetli 
eleştirilere maruz kalmıştır. Yeni Adalet Bakanı Engelhard 1986'da yaptığı resmi 
konuşmada 1 5 önemli bir adım atmış ve reform ile güdülecek amacı yeniden be
lirlemiştir. İcra Hukuku'nun bir bölümü olarak Külli Takip Hukuku ilk plânda 
"sorumluluğun gerçekleştirilmesine" hizmet etmelidir. Teminatlı alacaklılar ile 
teminatsız alacaklılar arasında malvarlığına ilişkin değerlerin paylaşılması yön
temi ise reddedilmiştir. Külli takip hukukunun rantabl olmayan işletmelerin ko
runması amacına yönelik sosyal politikanın bir aracı olamayacağı da vurgulan
mıştır. Bu görüşü savunanlara göre, külli takip hukuku "piyasadan çıkmaya" zor
lamalı ve yeniden yapılanma yalnız gerçekten korunmaya değer işletmeler için 
gündeme gelmelidir. Düzenlenen yeni takibin şekli yine Amerika'dan alınmış ve 
"Yeniden Düzenleme" (Deregulierung) olarak adlandırılmıştır I 6 . Mahkeme ve 
idare memurunun vesayeti yerini "alacaklılann egemenliğine" bırakmıştır, çünkü 
yalnız alacaklı çıkarlarını esas alma "piyasaya uygun" külli takip kararlarına ne
den olabilecektir. 

Aslında gerek Federal Adalet Bakanlığı tarafından 1988'de hazırlanan 
"tartışma tasarısı", gerek onu takiben 1989 1 7 yılında sunulan "eksper tasarısı" 
ortamın değiştiğinin bir ifadesidir. Buna ilaveten kendi kurdukları işletmelerin 
çökmesi ve elbirliği ile yönetilen işletmelerin ("Neue Heimat") sınırlarının ne ol
duğunun bu suretle iyice ortaya çıkması nedeniyle sendikaların, işçilere daha ya
kın bir Külli Takip Kanunu hazırlanmasındaki ısrarları da azalmışt ır I 8 . 

• B 

15. Engelhard. Politische Akzente eine Insolvenzreform, Sparkasse'nin 1.10.1986 tarihindeki sınavında yapı
lan konuşma. ZIP 1986. s. 1287.1289. 

16. Külli Takip Hukuku Reform Kanununa İlişkin Tartışma Tasarısının Genel Gerekçesi. RWS yayınevi, 
Köbı 1988, s. A13; Karş.: Tasarının yayınlandığı diğer bir dergi, KTS 1988, s. 669 vd.; bu konuya eleşti
rel bakan Uhlenbruck, Grundzüge des Entwurfs. eine neuen InsO, BB 1989, s. 433, 441; özellikle W. 
Henckel, Deregulierung im Insolvenzverfahren, KTS 1989. s. 477 vd. 

17. İflas Hukuku Reform Kanunu Eksper Tasarısı. RWS yayınevi, Köln 1989. 
18. Karş.: Baur/Stümer, Zwangsvollstreckungs-, Konkurs-, Vcrgleichsrecht, Band. H, Insolvenzrecht, 12. 

Aufl., 1990, Kenar numarası. 4. 34. 
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Birbirlerinden farklı reform tasarıları geçici olarak yenileştirme hususun
daki gayreti felce uğratmış, bu arada daha 1986 yılında 20.000 civanndaki iflas 
takibi sayısının da gerilediği görülmüştür 1 9 . Fakat son yıllarda iflasların artma 
eğilimi göstermesi ve özellikle Almanya'nın yeniden birleşmesi gibi önemli bir 
politik olay sonucunda reform gerçekleşmiştir. 

• 

Ağustos 1990 tarihli Birleşme Anlaşması, her ne kadar esas itibariyle Batı 
Alman Hukuku'nun 3.10.1990 tarihinden itibaren yeni eyaletlerde de uygulana
cağını öngörmüş ise de, çağdışı kalan Alman İflas Kanunu'nu ve Konkordato 
Kanunu'nu bunun dışında tutmuştur 2 0 . 1991'de değiştirilen şekli ile yeni eyalet
lerde yürürlükte olan Külli İcra Takibi Kanunu'nun geçerli olmasına karar veril¬
miş t i r 2 1 . Geçiş döneminde borçluya daha güçlü bir korunma sağlamak amacıyla 
Külli İcra Takibine İlişkin Düzenleme'nin § 18 I I 3 hükmünde, İsviçre İcra-İflas 
Kanunu'nun 265 I I hükmü örnek alınarak bazı koruyucu düzenlemelere yer ve
rilmiştir 2 2 \ Söz konusu hüküm, külli icra takibinde tatmin edilemeyen alacaklı
ların daha sonra borçlunun mallanna el atmalarına, "borçlunun haline münasip 
gelirini aşarak yeni mal iktisap etmesi" halinde izin vermektedir. Ekonomik açı
dan bu husus, 1989 tarihli reform tasarısındaki "kalan borçtan kurtulma"ya yak
laşmaktadır. Yapılan düzenleme bu arada Batı Alman borçluların ikametgâh
larını elverişli hükümden yararlanmak hevesiyle Doğu Almanya'ya nakletmeleri
ne, yani bir anlamda "borçtan kurtulma turizmine" yol açmıştır 2 3 . 

^ 

Son olarak külli takip hukukundaki bölünmenin yeni bir Külli Takip Ka
nunu yapmayı da çabuklaştırdığını da söyleyebiliriz. Eksper tasarısına dayanan 
hükümet taslağı 15.4.1992 tarihinde sunuldu 2 4 ve bunu takiben Federal Meclis 
Hukuk Komisyonu'nda tasarının hükümleri tek tek görüşüldü, hatta orada geçerli 
olan yeniden yapılanmaya ilişkin usulü ve borçtan kurtulma kurumu hakkında 
bilgi toplamak üzere delegeler bir haftalık gezi için A.B.D.'ye gitt i ler 2 5 . Komis
yonun tavsiye karan Federal Alman Parlamentosu'nun tasarıya 21.4.1994 tari-

19. Karş.. Döhring, age. (dipnol 5) s. 198; 1986 yılında iflasların toplanı sayısı 18876 iken, bu sayı 91 ydında 
12922'ye kadar inmiştir. 

20. Federal Alman Cumhuriyeti ile Demokratik Alman Cumhuriyeti Arasındaki Birliği Sağlamaya Yönelik 
31.8.1990 tarihli Birlik Anlaşması. BGBI. 1990 II s. 889 vd.. Anlage II Kap. İÜ Sachgebiet. 

21. Karş. yukarıda dipnot 6. 
22. Bkz. Wenzel, Die Restschuldbefreiung in den neuen Bundesländern. RWS yayınevi 1994, (Bonn doktora 

tezi), s. 46 vd. 
23. Karş. Uhlenbrock, Das neue Insolvenzrecht. Insolvenzordnung und Einführungsgesetz nebst Materialien, 

Verlaß für Recht und Anwaltpraxis, Herne-Berlin 1994, s. 25. 
24. BT-Drocks. s. 336/94. 
25. Karş.: Hukuk Komisyonunun 18/19.4.1994 tarihli Hükümet Tasarısına İlişkin Raporu ve Tavsiye Karar

lan. BT-Drucks 12/7302; aynı husus için bkz. Uhlenbruck, age.. 283, 286. (dn. 23). 



470 H A N S F R I E D H E L M G A U L İHFM C . L V (1996) 

hinde oybirliği ile kabulüne yol açtı 2 6 . Alman Hakimler Birliği'nin yapılan Külli 
Takip Hukuku değişikliği nedeniyle 500 hakim ve 1800 icra memuruna ihtiyaç 
duyulduğunu bildirmesi üzerine, parlamento, eyaletlerdeki adliye teşkilatına iliş
kin masraflarla ilgilenmesi için bir aracı komite kurulmasını sağladı 2 1 . Ve orta
ya çıkan bu durum Külli Takibe İlişkin 5.10.1994 tarihli Kanun'un ancak 
1.1.1999'da yürürlüğe sokulması sonucunu doğurdu 2 8 . 

Külli Takip Kanunu sayesinde Federal Alman Cumhuriyeti tek bir külli 
takip hukukuna sahip olmuştur. Sözkonusu kanun, İflas Kanunu'nun, Konkorda
to Kanunu'nun ve Külli İcra Takibine İlişkin Düzenleme'nin yerini almakta, böy
lece birbirinden farklı düzenlemeleri ilga ederek Almanya dahilinde hukuk birli
ğini gerçekleştirmektedir. 

III- Yeni Külli Takip Kanunu'nun Genel Amaçları 

Kanunkoyucunun güttüğü amacın bizzat kanunda yer alması, Almanya'da-
ki kanun yapma teamülüne yabancıdır. Herhalde reform tartışmalarında ortaya 
konulan tezatların etkisiyle Külli Takip Kanunu § l'de anlaşma önşartlannı 
anımsatan şu ifadeye yer vermek gereksinilin duyulmuştur. 

"Külli takip, borçlunun mallarını paraya çevirmek, bu meblağı dağıtmak 
veya külli takip plânı çerçevesindç işletmenin ayakta kalmasını sağlamak sure
tiyle, borçlunun alacaklılarının garame usulüyle tatmin edilmelerine hizmet eder. 
Dürüst borçluya, kalan borçlanndan kurtulma imkanı da verilmektedir." 

Bununla külli takibin asıl amacı, yani malvarlığı ile sorumluluğun sağlan
ması vurgulanmaktadır. Tasfiye, yeniden yapılanma, aktarma suretiyle yeniden 
yapılanma, aktanım suretiyle yeniden yapılanma, sorumluluğun gerçekleştiril
mesinin biçimleri olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu ifade alacaklılann en iyi biçimde tatminini asli amaç edinen külli takip 
hukukunun icra hukukuna ait olduğunu ve Alman Medeni Usul Kanunu'nun 8. 
Kitabındaki cüzi icra takibinin bir parçasını oluşturduğu da göstermektedir. Bu
nunla Külli Takip Kanunu, Alman hukuk teamülünü ayakta tutmakta, yani külli 

26. BT-Dnıcks 336/94. 
27. Alman Hakimler Birliği'nin 21.4.1994'de basına yaptığı açıklama, DRÎZ 1994, s. 231. 
28. Karş.:dn. 1 ve 2. 
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takip hukuku -İsviçre'de olduğu gibi - genel icraya ilişkin hukuk olarak anlaşıl
maktadır, oysa Fransa gibi Romanist ülkelerde külli takip hukuku "tacirin iflası" 
biçiminde ticaret hukukuna dahil edilmektedir 3 0. 

Kanunun birinci paragrafında "külli takip plânı"ndan bahsedilerek başka 
bir amaç daha öne çıkarılmaktadır. Alacaklı egemenliğinin bir aracı olarak, daha 
esnek ve ayrıntılı şekliyle plân günümüze kadar geçerli olan hukukun sulh ve 
konkordato kurumlarının yerini almaktadır. Külli Takip Kanunu § 217'nin dü
zenlemesi dikkatle incelendiğinde, plânda alacaklıların nasıl tatmin edileceğinin, 
paraya çevirme usulünün ve borçlunun takibin sona ermesiyle doğan sorumlulu
ğuna ilişkin hususlann "bu kanunun hükümlerine aykırı olsalar dahi" yer alabile
ceği anlaşılmaktadır. Yani karar, mahkeme tarafından tasfiye veya yeniden dü
zenleme arasında belli bir takibin öne çıkarılması ile oluşturulmayacak, bilakis 
taraflara takibin her aşamasında uygun düzenlemeyi seçme imkanı verilecektir. 

Yeniden yapılanmadan anlaşılması gereken husus da, borçlunun malvarlı
ğının paraya çevrilerek alacaklılann tatmin edilmesidir 3 1. Bununla aktarma su
retiyle yeniden yapılan (übertragende Sanierung) diye anılan bir işletmenin devri 
veya külli takip borçlusuna ait işletme bölümünün bir başkasına devri de kaste
dilmektedir. 

Dikkat çeken bir diğer husus ise, kanunun 1. fıkrasının 2. cümlesinde so
rumluluğun gerçekleştirilmesinin yanı sıra şimdi açıkça dürüst borçlunun borç
tan kurtarılmasının amaçlanması ve bu suretle birbirine zıt hususlara yer ve
rilmesidir. Oysa refornı komisyonu sunduğu ikinci raporda Alman İflas Kanu
nu § 164 I'deki esası, yani sonradan talep etme prensibine sadık kalmış ve ala
caklıların çoğunluğu tarafından konkordatoda kabul edilmedikçe borçtan kurtul
manın külli takip hukuku ile bağdaşmadığım vurgulamıştı. Bunun borçlunun 
borçlanın sileceği "borç aklama usulü" olmadığı ifade edilmişti 3 2 . Buna karşılık. 

29. Karş.: Fritzsche/Walder, Schuldbetreibung und Konkurs nach schweizerischem Recht. Band II. 1993. § 
35, kenar numarası 1. 

30. Grönicer. Das Fransözische Insolvenzrechtsystem nach der Reform vom 1967 im Vergleich zum deuts
chen Recht, 1984, s. 5 vd. 
25.1.1985 tarihli kanuna dayanan yeni hukuki durum (kalan borçtan kurtulmayı içeren tacir iflası) ve 
31.12.1989 tarihli kanun (özel kişilerin borçlarının yeniden düzenlenmesi) özel iflas adıyla anılan duru
mu İçin birer adım olarak addedilmektedir. Bkz. Klopp. Restschuldbefreiung und Schuldenregulierung 
nach französischem und deutschem Recht, KTS 1992. s. 347 vd. 

31. Karş.: Külli Takip Kanunu Gerekçesi. Uhlenbrock, age. (dn. 23). s. 41. Aynı husus KTS 1992, s. 33. 
51 'de yer almaktadır. 

32. İkinci Rapor, age. (dn. 14), 6.3 no.lu başlıkta gerekçesiyle birlikte s. 162 vd.; aynı fikirde: K. Schmidt, 
Insolvenzrecht und seine Refornı zwischen Prozessrecht und Untemehmensrecht, KTS 1988, s. 1,8: "Şa
yet iflas takibi yoluyla bu kadar kolay bir şekilde ortadan kaldırılabiliyor ise. şahsi sorumluluğun ne öne
mi kalmaktadır?". Aynı şekilde: Klopp, age. (dn. 30), s. 347 vd. 
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hükümet tasarısına ilişkin resmi gerekçe, kalan borçtan kurtulmayı "hem sosyal, 
hem de liberal bir talep" olarak nitelendirmektedir3 3. 

IV- Mahkeme Dışı Yeniden Yapılanmayı Teşvik Tedbirleri 

Resmi gerekçede 3 4 vurgulanan husus, "külli takibin mahkeme dışında 
gerçekleşmesi imkânının daraltılması"nın reformun amaçları arasında yer atma
masıdır. İşletmelerin "serbest yeniden yapılanmaya" (freie Sanierung) tabi tutul
ması özellikle aktarma suretiyle yeniden yapılanmanın kolaylaştırılması yönte
miyle desteklenecektir. Böyle bir tedbire giriş hükümlerinde yer verilmiştir. Bu
nunla Alman Medeni Kanunu § 419 (Külli Takip Kanununa İlişkin Uygulama 
Kanunu m. 16 N. 16) daki temlikten sonra sorumluluk esası bertaraf edilmekte
dir. Gerçekte anılan hüküm, Alman hukukuna özgü ve alacaklının abartılmış bi
çimde korunmasını sağlamaya yönelik bir düzenlemedir ki , bu kapsamda bir dü
zenlemeye diğer ülkelerde rastlanmamaktadır 3 5 . Alman Ticaret Kanunu § 25'in 
paraleli olan işletmeyi devralanın sorumluluğuna ilişkin düzenleme ise, bu hük
mün aksinin düzenlenmesine Alman Medeni Kanunu § 419'un aksine Ticaret 
Kanununun § 25 H'de imkan verildiğinden ötürü bertaraf edilmemiştir. Korunan 
diğer bir hüküm de Amme Alacaklannın Tahsiline İlişkin Kanun (Abgabeord¬
nung) § 75 uyannca işletmeyi devralanın vergi borçlanndan sorumlu tutulması
dır, ancak bu zaten külli takibin dışındaki iktisaplara yöneliktir. 

Buna karşılık, işletmenin devri halinde mevcut iş ilişkilerinin de otomatik-
man devrini öngören Alman Medeni Kanunu § 613a hükmünün korunması nere
deyse "yeniden yapılanma düşmanı" bir izlenim bırakmaktadır. Sözkonusu dü
zenleme, işletmenin devri yoluyla mahkeme dışı yeniden yapılanmada olduğu 
gibi, külli takip memuru tarafından gerçekleştirilen aktarma suretiyle reorgani-
zasyonda da geçerli olacaktır. Ayrıca Alman Medeni Kanunu § 613a hükmünün 
Külli İcra Takibine İlişkin Düzenleme'de uygulanması, Külli Takip Kanunu'nun 
yürürlüğe girmesine kadar durdurulmaktadır (Külli Takip Kanuna İlişkin Uygu
lama Kanunu m. 24). Korkarım, sözkonusu hükmün muhafazası güttüğü amaca 
aykırı da olsa işyerlerini ayakta tutacağına onları yok edecektir. Gravenbruch 

33. Karş. Genel Gerekçe, KTS 1992. s. 48. 
34. Karş. Genel Gerekçe, KTS 1992, s. 41 vd. 
35. Fransız ve Anglosakson hukuk çevrelerine mamelekin devrinden kaynaklanan sorumluluk yabancıdır, is

viçre ve Avusturya'da da bu tür bir sorumluluk tanınmakta ise de Alman Medeni Kanunu § 419'dan daha 
dar kapsamlıdır. Karş.: Hükümet Tasarısının 31. maddesi hakkındaki Resmi Gerekçe, Uhlcnbruck, age. 
(dn. 23), s. 931 vd. 
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Çevresi adıyla anılan bir grupta birleşen külli takip memurları, hükme ilişkin 
olarak şu yorumu yapmışlardır: Koalisyon, muhalefetle reform tasarısı konusun
da uzlaşabilmek için "Alman Medeni Kanunu § 613a'daki kutsal ineği parçala
maktan" vazgeçti 3 6 . 

V- Masaya dahil malların azalmasını önlemeye ve adaletli 
dağıtımı sağlamaya yönelik önlemler 

Yeni Külli Takip Kanunu'nun ağırlık noktalarından birini, "masaya dahil 
malların azalması"nı önlemeye yönelik tedbirler oluştumıaktadır. Takibin sonun
da dağıtılan tutann fazla olmasını sağlamak için külli takibin zamanında ve basit 
bir şekilde başlatılmasına gayret edilmiştir. 

1. Külli Takibin Zamanında ve Basit Şekilde Başlatılması 

Bugüne kadar genel iflas sebebi olan ödeme güçlüğünün (Külli Takip Ka
nunu § 17) yani sıra borçlunun borçlanni muacceliyet anında ödeyemeyeceğinin 
anlaşıldığı hallerde meydana gelen "ödeme güçlüğü tehdidi" (Külli Takip Kanu
nu § 18 I , II) de yeni bir neden olarak karşımıza çıkmaktadır. Alacaklıların külli 
takip öncesi bunu baskı aracı olarak kötüye kullanmalarını önlemek ve mahkeme 
dışı yeniden yapılanma imkânlarını ortadan kaldırmamak için, böyle bir talep 
ancak borçlu tarafından ileri sürülebilmektedir. 

Şimdiye kadar olduğu gibi pasifin aktiften fazla olması (Überschuldung) 
(Külli Takip Kanunu § 19 I) - borçlunun mallarının mevcut borç ilişkilerini kar
şılamaması- hükmi şahıslar için bir külli takibin açılması nedenidir. Alman Yük
sek Mahkemesi'nin içtihadlannm ve doktrindeki hakim fikrin aksine Külli Takip 
Kanunu § 19 I 2, işletmenin ayakta kalma olasılığının yüksek olması halinde 
malvarlığının değerlendirilmesinde borçluya ait işletmenin gelecekte ve çalışma
ya devam edeceğinin hesaba katılması gerektiği şeklinde düzenlenmiştir. Dola
yısıyla pasifin aktiften fazla olması iki aşamada belirlenecektir. İlk olarak, borç
lunun tasfiyeye konu olan değerlere (paraya çevirme halinde) uygun şekilde 
borçlanıp borçlanmadığı kontrol edilecek ve buna olumlu cevap verilebiliyor ise, 
bunu takip eden muamelelere devam edileceği öngörülebilecektir. Bu hususta 

36. Gravenbruch Çevresi, Zû° 1994, s. 585-586. 
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müspet sonuç verirse, aktifi oluşturan malların -going concem değerleri- üzerin
den tespiti yoluna gidilecektir. İzlenen yöntemin, çoğunlukla "hukuki anlamda 
pasifin aktiften fazla olması"nın yalanlanmasına yol açması ihtimali işletmenin 
yanlış teşhis halinde yetersiz sermaye ile ve şahsi sorumluluğuna başvurulması 
riskini taşımadan çalışmaya devam etme tehlikesini ortadan kaldırmamıştır 3 8 . 

Yargılama masrafları ve geçici külli takip memuruna, külli takip memuru
na ve alacaklılar toplanmasına (Külli Takip Kanunu § 54) yapılacak ödemeler
den oluşan takip masraflannın 29 veya avansın yatırılması (Külli Takip Kanunu 
§ 261) ile takip açılmaktadır. İdare memurunun fiillerinden ve yaptığı sözleşme
lerden kaynaklanan (Külli Takip Kanunu § 55) masa borçları ise hesaba katılma
maktadır. Getirilen bir başka yenilik ise, işletmenin, şirketler hukukunun getirdi
ği yükümlülüklere kasten aykın olarak takip talebinde bulunmamış olması duru
munda, avans yatıran alacaklıların ödedikleri meblağı borçlu işletmenin organla
rından isteyebilmeleridir (Külli Takip Kanunu § 26 II). Külli takibin açılmasın
dan sonra masaya dahil mallann masa borçlarını karşılamayacağının anlaşılması 
halinde, bu husus idare memuru tarafından mahkemeye bildirilecek ve takibe, 
mevcut meblağın dağıtımından sonra son verilecektir (Külli Takip Kanunu §§ 

208 vd.). 

2. Külli Takibin Açılmasında Alınacak Önlemler 

Külli takibin açılması sırasında, külli takip mahkemesi, borçlunun malları-
rwn teminat altına alınması amacıya her türlü tedbirin, özellikle "geçici külli ta
kip memuru atanması" ve "borçluya genel bir tasarruf yasağı getirilmesi" gibi 
tedbirlerin alınmasına karar verebilir (Külli Takip Kanunu § 21 vd.). Böylece 
idare memurunun günümüz hukukundaki durumu da bu düzenlemeyle tartışmalı 

• 

olmaktan çıkarılmıştır, idare memuru işletmenin geçici olarak çalışmasına de
vam etmesini sağlayabileceği gibi, işletmeye ait malvarlığındaki azalmayı önle
mek üzere mahkemenin onayı ile işletmenin çalışmasına son verebilir, aynca 
mahkeme tarafından bilirkişi olarak da atanabilir (Külli Takip Kanunu § 22 I N. 

1 i 

2, 3). Önemli olan, memurun tasarruf yetkisi çerçevesinde yaptığı borçlann ma
sa borcu olarak kabul edilmesidir (Külli Takip Kanunu § 55 II). 

37. Karş.: Yüksek Mahkemenin 13.7.1992 tarihli karan, BGHZ 119, 201, 213 vd/ndaki alınldar. 
38. Hukuk Komisyonu Külli Takip Kanununa § 1 9 12 hükmünü ekleme sureliyle nıüsbet bir lesbitin her za

man aktifin yetersiz olmasının reddine ve böylece yanlış teşhis halinde alacaklıların zarara uğramasına 
yol açmasını önlemek istemiştir. Karş.: Hukuk Komisyonunun Tavsiye Kararlan. Uhlenbruck. aae. (dn. 
23), s. 320. 
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3. Külli Takibe Konu Olan Malların Kapsamı 

Külli takip açıldıktan sonra da, paraya çevrilebilecek mal sayısının arttırıl
masına ve takibin erken sona ermesini önlemeye yönelik başka tedbirler alınabi
lecektir. 

Külli Takip Kanunu § 35 uyannca borçlunun külli takibe konu olan malla
rı, malvarlığına dahil olan malların tamamıdır ve İflas Kanunu § 1 1 hükmünün 
aksine, bunlara yalnız iflasın açılma anında mevcut olan mallar değil, takip esna
sında edinilen mallar da dahildir. Alman iflas hukukunda günümüze kadar ge
çerli olan "yeni edinilen malların masaya dahil edilmeyeceği esası" karşılaştır
malı hukukta rastlanmayan bir husus idi. Borçlunun aylık kazancının, miras ve 
bağış yoluyla edindiği malların yeni mal sayılması, kalan borçtan kurtulma usu
lünün ve tüketicinin külli takibinin gelecekteki talepleri kapsaması nedeniyle ka
çınılmazdır. 

VI- Külli Takip Alacaklıları 

Gelecekte de külli takibe konu olan mallar külli takibin açıldığı anda borç
luya karşı haklı bir talep ileri sürmüş olan şahsi alacaklıların tatmin edilmesine 
hizmet edecektir (Külli Takip Kanunu § 38; aynı şekilde İflas Kanunu § 3). Fa
kat şimdi önceki düzenlemenin hariç tuttuğu (İflas Kanunu § 63) - faiz, ifası im
kansız edimler ve şirket ortağının sermaye oluşturmak için verdiği ödünç gibi-
bazı alacaklann istenebilmesi öngörülmüş, bunların diğer alacaklardan sonra ge
leceği düzenlenmiştir (Külli Takip Kanunu § 39). O bakımdan gelecekte de "sı
nıfsız iflas"tan söz etmek mümkün olmayacaktır. 

Adil bir dağıtımın temini için Hazine'nin ve işçilerin imtiyazlı iflas alacak-
lan (İflas Kanunu § 61) biçimindeki rüçhan haklan bertaraf edilmiştir, böylece 
gelecekte, yalnız adi (Külli Takip Kanunu § 38) ve sona bırakılan külli takip ala-
caklan mevcut olacaktır; işletmede çalışmaya devam eden işçiler ise mahfuz tu
tulmuşlardır. 

Artık külli takip alacaklılan alacaklarını mahkemeye değil, külli takip me
muruna bildireceklerdir (Külli Takip Kanunu 28 1, 174 vd.). Bununla külli takip 
mahkemelerinin iş yükü azaltılmak istenmiş ise de, zamanaşımının kesilmesi gi
bi önemli bir sonucun doğması (Alman Medeni Kanunu § 209 II 2) daha az res
mi nitelik taşıyan bir muameleye bağlanmıştır. Nihayet muamele merkezinin bu-
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lunduğu yerde ilan yapılacak ve bunu takip eden süre içinde tespit edilen alacak 
külli takip mahkemesi tarafından cetvele geçinecek (Külli Takip Kanunu § 178 
II) ve ancak cetvele düşürülen bu şerh takibe katılanlar açısından kesin hüküm 
tesiri doğuracaktır (Külli Takip Kanunu § 178 III ve İflas Kanunu § 145 II). 

• 

VII- Teminatlı Alacaklıların da Külli Takip Kapsamına Alınması 

Külli takip hukuku açısından önemli bir reform adımı, teminatlı alacaklı
ların külli takibin kapsamına alınması ile atılmıştır, ancak-onların kapsama dahil 
edilmesi, rehinli alacaklıların veya teslimsiz taşınır teminatı sahiplerinin katılı
mı, her birinin masadan çıkarma hakkına mı (Aussonderungsrecht) yoksa paraya 
çevimıe yetkisine mi haiz olduklarına bakılarak farklı şekilde gerçekleşmektedir. 

Komisyon teklifinin 4 0 aksine yeni düzenleme, haklı olarak basit mülkiyeti 
muhafaza kaydının masadan çıkarma (Aussonderung) hakkı verdiğini (Külli Ta
kip Kanunu § 47) kabul etmiştir, çünkü bu kayıt, teslimsiz menkul teminatla
rından mesela teminat amacıyla devirden, yapısı ve işlevi açısından ayrılmakta
dır 4 1 . Yani mülkiyeti muhafaza kaydı ile mal satan kişi, alıcının külli takibe uğ
raması halinde, teslim ettiği malı masadan -külli takip memuru satım sözleşme
sinden doğan borcun yerine getirilmesini tercih etmediği taktirde- çıkartabile
cektir. Fakat Külli Takip Kanunu § 107 II hükmü, idare memuruna raporun su
nulmasına kadar azami 3 aylık bir süre içerisinde, borçlu işletmeden vaki çözül
meleri önlemek üzere bir seçim hakkı tanımıştır (Külli Takip Kanunu § 103 I). 

Ancak bu husus mülkiyeti muhafaza kaydının uzatılmış ve genişletilmiş 
şekileri için geçerli değildir -yürürlükteki hukukta olduğu gibi- bunlar sadece pa
raya çevirme (tasfiye) yetkisi veren teminatın devri gibi işlem görecek, yani ön
ceden temlik şartlı mülkiyeti muhafaza kaydının varlığı halinde malın yeniden 
devrinden elde edilen satış tutarı istenebilecek veya mülkiyeti muhafaza kaydı
nın o iş ilişkisinden doğan bütün alacaklara sirayeti sağlanabilecektir. Geçerliliği 
bugüne kadar tartışmalı olan, tekel klozu adıyla anılan bütün alacaklara yönelik 

39. Ancak takibin tümüne ilişkin giderler. Hükümet Tasarısının (§ 30 I) aksine sadece bildirim gününe kadar 
olan giderlerden oluşnıamakladır; hukuk komisyonu henüz başlayan takibin çok kısa bir süre sonra yeter
li mal bulunamamasından ötürü durdurulmasını önlemek için böyle bir değişiklik yapmıştır. 

»0. Karş.: dn. 14. 
41. Mülkiyeti muhafaza kaydı ile teminat amacıyla devir arasındaki temel ve işlevsel farklar için bkz. Gaul, 

Verdinglichungs - Tendenzen zur Rechtstellung des Sicherungsgebers bci der Sicherungsübereignune, 
Rolf Serick Armağanı 1992, s. 105, 147 vd. 
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"satıcı ile anlaşmalı işletme" kaydı da şimdi Alman Medeni Kanunu'na eklenen 
§ 455 II hükmü ile "geçersiz" sayılmıştır (Külli Takip Kanununa İlişkin Uygula
ma Kanunu m. 3, N. 17). 

Teminat amacıyla devir de teminat amacıyla temlik gibi, Külli Takip Ka
nunu § 51 N. 1 uyarınca -bugüne kadar geçerli olan düzenlemede de olduğu üze
re- rehinli alacaklının paraya*çevirme hakkını bahşetmekte, ancak rehinli alacak
tan farklı olarak paraya çevinne hakkı külli takip memuruna tanınmaktadır. Bu 
yeni düzenleme, şimdiye kadarki düzenlemenin aksine sistemin borçluya işlet
meyi "paraya çevirme otomatı" gibi çalışmasına engel olacağı için çok önemlidir 
44 

Külli Takip Kanunu § 166 uyannca, külli takip memuru, üzerlerinde para
ya çevirme hakkı (Absonderungsrecht) bulunan zilyetliğindeki menkul malları 
pazarlık suretiyle satabileceği gibi, borçlunun teminat amacıyla devrettiği ala
caklara da el koyabilecektir. Ancak onun katılımını sağlamak için külli takip me
muru teminatlı alacaklıya teminat konusu malın devrini bildirmek zorundadır 
(Külli Takip Kanunu § 168). Alacaklının korunmasını sağlamak üzere, külli ta
kip memuru, paraya çevinne işleminin gecikmesinden, tebliğ anından itibaren, 
yani 3 ay sonra işleyen faizleri küli takip masasından ödemek zorundadır (Külli 
Takip Kanunu § 169). 

• 

Üzerinde rehin tesis edilen mal, borçlunun mallarının teknik ve organik 
birleşiminden nasıl olsa ayrıdığından ve esas itibarıyla işletmenin devamı için 
önem taşımadığından, rehinli alacaklının bağımsız paraya çevirme hakkının bu
lunduğu teslim şartlı menkul rehnine oranla teslimsiz menkul teminatlanna iliş
kin farklı düzenleme yerindedir 4 5. 

Kanunkoyucunun teslimsiz menkul teminatlanna 4 6 yaptığı en büyük mü
dahale, satıştan elde edilen tutarın dağıtımında olmuştur. Sonuç itibanyla mebla
ğın toplam % 24'ü indirilmekte, yani kural olarak idare memuru satışta teminatlı 
alacaklılardan satış tutarının % 4'ü oranında "tespit masraftan" ve % 5 oranında 
"paraya çevinne gideri", buna ek olarak % 15 vergi kesmektedir (Külli Takip 

42. Gaul. Das Kreditsichenıngssystem, age. (dn. 8), s. 24 vd. 
43. Alınan Medeni Kanunu § 455 hükmü bunun dışında üçüncü kişilerdeki alacaklar için mülkiyeti muhafa

za kaydının konmasını da sağlar (bu kişiler holding satıcı ile irtibatta bulunmasalardahi). 
44. Karş.: yukanda dn. 12. 
45. Külli Takip Kanunu § 166 ya tekabül eden Hükümet Tasarısı § 91'e ilişkin Resmi Gerekçe bu şekildedir: 

Uhlenbruck, age. (dn. 23). s. 528. 
46. Aynı yönde Obermüller. Auswirkuneen der Insolvenzrefoım auf Kreditceschaft und Kreditsicherhciten. 

WM 1994, 1869. 1874. 
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Kanunu § 170, 171 I, II). Şayet memur, istisnai olarak, paraya çevirme işleminin 
yapılmasını alacaklılara bırakmış ise, % 5 oranındaki "paraya çevinne masrafla-
n" (Külli Takip Kanunu § 17 II) talep edilmeyecek ve tutardaki indirim § 19 ora
nında kalacaktır 4 7 . 

Teminatsız alacaklar için "dayanışma tutarı" şeklinde % 25 oranında "ta
kip gideri" öngören komisyon tek l i f in in 4 8 aksine, hükümet gerekçesinde, temi
natlı alacaklılardan giderlerin kesilmesinin kesinlikle "özel kurban" biçiminde 
bir yükümlülük olarak anlaşılmaması gerektiği vurgulanmıştır. Bu yüzden tasan 
gerekçesinde takip gideri tutannda fazladan bir teminata izin veri lmemiştir 4 9 . 
Dolayısıyla gelecekte borçlunun menfaatleri aleyhine kredi almak pahalanacağı 
gibi, teminat konusu mallar bir teminat fazlalığı sağlamadığı için, bu durum orta 
sınıftan alacaklıların kredi ilişkilerini de etkileyecektir50. 

* 

VIII- Külli Takipte iptalin Ağırlık Kazanması 

Kanunkoyucu, külli takip masasının'zenginleşmesi için külli takipte açıla
cak iptal davasına özel bir önem vermiştir (Külli Takip Kanunu §§ 129-147). İp
tal davasına şimdiye kadar olduğu gibi iflas takibinde izin verilerek konkordato
da sınırlandırılmak youlna gidilmemiş, bu dava tek bir kurum olarak düzenlen
miştir. 

Bununla bağlantılı olarak, ilk önce Külli Takip Kanunu § 88'deki, takipten 
1 ay önce ve daha sonra takip yoluyla teminat elde eden alacaklının bu teminatı
nın kendiliğinden hükümsüz sayılacağına ilişkin düzenlemeye değinmek gerekir. 
Külli takip memuru, sözkonusu hüküm çerçevesinde, iptal talebinde bulunmak
sızın teminatın geri verilmesini isteyebilecektir. Bununla kanunkoyucu. Konkor
dato Kanunu § 28'de yer alan "kötüleştinne engeli"ni iptal davası ile bağdaştır
mıştır. 

47. Teminat altına alınan malın paraya çevrilmesinden do£>an muamele versisi nedeniyle masanın zarara uğ
ratılması, bkz. Onusseit, KTS. 1994. s. 3 vd. (1993 UStDV § 51 I 1 no. 2). 

48. K .ıı dn. 14; muamele vergisinden Ötürü doğabilecek muhtemel zararları komisyon dikkate almamıştı. -
Teslimsiz taşınır teminatlarının "aleniyetten" yoksun olmaları, komisyonun "dengeleme" harcına ilişkin 
teklifini haklı çıkarmamıştır. Karş.: bu konuya eleştirel yaklaşan Gaul. Das Kreditsichenıngssystem. age. 
(dn. 8), s. 39,, l imfffr- -' •,-, , 4 ^ . r f r f i m ı ^ ^ -

49. Genel Gerekçe, KTS 1992, s. 56, 61. 
50. İçtihadlar kredi borçlusunun AGBGB § 9 1 anlamında zarara uğratıldığı sonucuna varmadan önce şekle 

uygun bir şekilde oluşan teminatlarda teminat konusu malın değerini dikkate almak suretiyle % 20 ora
nında karşılık arıyordu; teminat amacıyla temlikte ise, karşılık sınırı % 150 idi, ki bu tutarın belirlenme
sinde temlik olunan alacakların açıklanan deûerleri esas alınıyordu (alacakların deûerinin çoğunlukla cü
zi olması nedeniyle) karş.: Yüksek Mahkemenin 2.12.1992 tarihli karan BGHZ 120, 300. 302 vd. 
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Daha önceki dört iptal unsuru -aktifin pasifi karşılaması ve karşılamaması 
nedeniyle iptal, alacaklılann zarara uğratılması ve bağışlama- her ne kadar esas 
itibanyla korunmuş ise de, önceki düzenlemenin etkisizliğinin aksine şimdi ipta
lin sağlanması kolaylaştırılmıştır. Hükümet gerekçesinde yer alan kusurlu olarak 
bilgi sahibi olmanın "kriz hakkında bilgi sahibi olma" ile eşdeğer tutulmasına 
ilişkin düzenleme ise, hukuk komisyonunun önerisiyle kanunlaşmamıştır. Bunun 
yerine, bilgi sahibi olma yalnız "olaylardan haberdar olma", yani "ödemelerin ta
tilini veya külli takibin açılmasına yol açan olayları bilme" olumlu şekilde bilgi 
sahibi olma ile eşdeğer tutulmuştur (Külli Takip Kanunu §§ 130 I I , 131 II). Do
layısıyla kanunkoyucu, Alman Yüksek Mahkemesi'nin Medeni Kanun § 419 
hakkında geliştirdiği ve neredeyse temlik edenin bütün malvarlığını oluşturan 
bazı mallan temellük eden kişiyi, malvarlığının temellük edilmesiyle doğan ağır 
sorumluluktan kurtarmayı hedefleyen sınırlı sübjektif teoriyi kabul etmiştir 5*. 
İptal hukukuna ağırlık verilmesiyle aynı zamanda Medeni Kanun § 419'daki fe
sih davası dengelenmek istendiğinden 5 2 oradaki kriterin devralınması uygundur. 

Ancak bu husus da iptal davasına ağırlık verilmesi hususu ile bağdaşmamakta
dır. 

Borçluya çok yakın olan kişilerle yapılan hukuki muamelelerde, olaya iliş
kin unsurlann bilindiği karinesi kabul edilmektedir (Külli Takip Kanunu §§130 
I I I , 131 II). ispat yükünün ters çevrilmesi külli takip memurunun iptal davasını 
yürütmesini kolaylaştınnaktadır. "Borçluya yakın olan kişilerden", yani "insider" 
teriminden ne anlaşılması gerektiği Külli Takip Kanunu § 138 de açıklanmıştır 
ve bu düzenleme, yalnız eşlere ve akrabalara karşı açılan iptal davalarını kolay
laştıran önceki düzenlemeye oranla daha kapsamlıdır. Borçlu ile aynı evde yaşa
yan kişilerce (Külli Takip Kanunu § 13 I N. 3) artık evli olmadığı halde beraber 
yaşayan eş de dahil edilmiştir. Bunun dışında; hükmi şahıslarda ve şirketlerde, 
organ üyeleri, şahsi sorumlu şirket ortaklan da borçluya yakın olan kişiler kavra
mına dahildir (Külli Takip Kanunu § 138 II). 

Bağış nedeniyle iptalde şimdiye kadar eşlere karşı yapılan ayrım (Külli 
Takip Kanunu § 32 N. 2) artık ivazsız tasarruflardaki iptal süresi genel olarak ve 
alıcının kim olduğuna bakılmaksızın 4 yıla uzatıldığından ötürü kalkmıştır (Külli 
Takip Kanunu § 134 I). İptal talebinin külli takip memuru tarafından ileri sürül-

51. Karş.; Yüksek Mahkemenin 18.12.1970 tarihli karan BGHZ 55. 105. 107; 6.12.1984 tarihli karan. 
BGHZ93, 135,140. 

52. Karş.; yuk. dn. 35. 
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mesi takibin açılmasından itibaren 2 yıla kadar uzatılmış ve söz konusu süre hak 
düşürücü süre olmaktan çıkarılarak "zamanaşımı süresine" dönüştürülmüştür 
(Külli Takip Kanunu § 146). Bununla kanun, iptal talebinin ayni bir inşai hak 
oluşturmadığı, bilakis borçlar hukukuna ilişkin bir iade talebi oluşturduğu şek
linde doktrinde savunulan hakim fikri kabul etmektedir. Aynı nedenle kanun, 
§ 129 I'deki düzenlemede, İflas Kanunu § 29'daki iflas alacaklılarına karşı huku
ki muamelelerin geçersiz sayılması şeklindeki formülün devralınmasından bi
linçli olarak kaçındı ve böylece borçlar hukuku teorisine uyulmuş oldu 5 3 . 

• 

IX- işçilerin Külli Takipteki Hukuki Durumu 

Daha önce de değinildiği gibi "sınıfsız iflas" sloganı ile Hazinenin ve işçi
lerin iflasta sahip olduktan imtiyaz haklan ortadan kaldırılmıştır. İşçilerin külli 
icra takibindeki hukuki durumu hakkında fazla söylenecek bir şey yoktur, çünkü 
onların ne son bir yılda ödenmemiş olan gelirlerinden doğan imtiyaz haklarına 
(İflas Kanunu § 61 I N. la) ne de "masa alacaklılan" olarak son 6 ayda tam ola
rak alamadıkları maaşlanndan dolayı rüçhan haklanna (İflas Kanunu § 59 I N. 
3) yer verilmiştir. Şimdiye kadar çoğunlukla yeterli maldan yoksun masalardan 
oluşan iflaslar gündeme geldiğinden, bu korunma genellikle kağıt üstünde kal
mış ve işçilere fazla yarar sağlamamıştır. 

Dikkate şayan bir husus ise, hükümet gerekçesinde "piyasaya karşı işçile
rin menfaatlerinin korunmasının" yalnız "malvarlığına yönelik" - külli takibin 
görevi olmadığının açıkça itiraf edilmesidir, buna neden olarak sözkonusu dalın 
sürekli olarak iş piyasasının yükünü hafifletmek ya da işçilere çalışma garantisi 
vermek zorunda olmaması gösterilmiştir 5 4 . Dolayısıyla, işçiler diğer külli takip 
alacaklıları gibi tam olarak ödenmeyen ücretlerinden ötürü takipte yerlerini ala-

• 

caklardır. işçilerin menfaatleri de böylece külli takipte güdülen "borçlunun mal
varlığının en iyi şekilde paraya çevrilmesi" amacıyla bağdaştınlmaktadır". 

Son üç ayda tam ödenmeyen ücretlerden kaynaklanan talepleri nedeniyle 
işçilere - bugüne kadar geçerli olan "iflas tazminatı"na denk olan "külü takip taz
minatı" ödenecek (İşi Teşvik Kanunu (Arbeitsförderunsgesetz) § 141 b, (Külli 

53. Karş.: Külli Takip Kanunu § I28'a tekabül eden Hükümet Tasarısı § I44'e ilişkin Resmi Gerekçe, Uh-
lenbruck, age., s. 469.; iptale ilişkin teoriler için Roscnberg/Gaul/Schilken, Zwangsvollstreckungsrecht, 

'lO.Aufl., 1987, § 3 5 1 . 
54. Genel Gerekçe KTS 1992. s. 71. 
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Takip Kanununa İlişkin Uygulama Kanunu m. 93) uyarınca ve artık sonucun tas
fiye mi, yoksa yeniden yapılanma mı olduğuna bakılmayacaktır. Konkordatonun 
tasdikini sigorta olayı olarak kabul etmeyen, yürürlükteki hukuka karşılık, işçi
nin korunması bu oranda artmaktadır. Ancak son yıllarda konkordato örnekleri
ne neredeyse hiç rastlanmaması nedeniyle vergi yükümlüsü şirketlere ek bir yük 
getirildiği söylenemez 5 5. 

Gelecekte vukuu bulacak külli takiplerde de sosyal bir plânın hazırlanma
sı öngörülmüştür. Külli Takip Kanunu § 123, böylece 1985 tarihli Sosyal Plân 
Kanunu (SozPlG) ndaki düzenlemeyi esas almış olmakta ve işçi haklarının özel 
bir himayeye muhtaç olmasından hareketle, işletmedeki hak ve yükümlülüklere 
ilişkin Kanunda yer alan hususlan göz önünde tutmaktadır. Fakat diğer alacaklı
ların da menfaatleri gözetilmek istendiğinden sosyal plânın mutlak ve nisbi sınır
ları aynen korunmuştur. Sosyal plânda yer alan yükümlülükler, işten çıkanlan iş
çilerin 2,5 aylık maaşlarını (mutlak sınır) ve paraya çevrilen tutarın çte birini 
aşamayacaktır (Külli Takip Kanonu § 123 I , I I . 2). Yeni olan husus, artık sosyal 
plânda yer alan alacakların yalnız imtiyazlı iflas alacaklarından oluşmaması 
(Sosyal Plân Kanunu A 4, c. 1; İflas Kanunu § 61 N. 1), bilakis "masa alacakla
rı" olarak kabul edilmesidir (Külli Takip Kanunu § 123 I I 1). Böyle bir "süper 
ayrıcalığa" kanunkoyucunun yer vermesinin nedeni, şimdiye kadar işçilerin if
lasta ödenmeyen ücretlerinden ötürü sahip olduklan imtiyazlarının kaldırılması 
karşısında kanunda bir denge unsuruna ihtiyaç duyulmasıdır. 

Kanunkoyucunun Medeni Kanun § 613a uyarınca -tatbikatta gösterilen 
muhalefete rağmen- işletmenin devri halinde mevcut iş ilişkilerinin de devredile
ceği esasına külli takipte yer verdiğine daha önce değinmiştik 5 7 . Hükümet tasa
rısının genel gerekçesinde. Medeni Kanun § 613a hükmünün muhafaza edilme
sinin ardında, borçlunun külli takibi mevcut iş ilişkilerinden kurulmak amacıyla 
kötüye kullanması korkusunun yattığı belirtilmektedir 5 8 . 

Bunun dışında yürürlükteki hukukta olduğu gibi işçilerin külli takibin açıl
masından sonra da işlerini koruyacaktan esasına yer verilmiştir (Külli Takip Ka
nunu § 113). Ancak tabii ki külli takibin işletmenin kapatılmasına karar verilme
si veya reorganizasyon nedeniyle işletmede değişikliklere gidilmesi gibi neden-

53, Genel Gerekçe KTS 1992, s. 72. 
56. Aynı şekilde hukuk komisyonunun ayrıntılı görüşleri. Uhlenbruck. age., s. 587 
57. Karş.: yukarıda dn.3$. 
58. Genel Gerekçe KTS 1992. s. 73. 
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erle personelin çıkanlması gerektiği hallerde işçilerin işyerlerini kaybetmeleri
nin önlenmesi mümkün değildir. Lakin bu durumda da bir menfaat değerlendir
mesi yapmak gerekir. Külli Takip Kanunu § 125 uyannca, işten çıkarma da işlet
mede çalışma süresi, yaş ve bakım yükümlülükleri sosyal kriterler gözönünde 
tutulacaktır. 

X- Külli Takip Cetveli 
• 

Reformun çekirdeğini Külli Takip Kanunu § l'de anılan amacı gerçekleş
tirmeye hizmet edecek olan külli takip cetveli oluşturacaktır. Buna ilişkin ayrın
tılı düzenleme. Külli Takip Kanunu § 217 vd.'nde yer almakta ve cetvel ve kon
kordatonun yerini alan yeni bir kurum sayılmaktadır. Ancak külli takip cetveli 
bu iki kurumdan da farklı bir yapıdadır. Konkordato için aranan asgari oranların 
yerini sübjektif şartlar (Konkordato Kanunu § 17 vd.) almıştır. Cetvel ile borçlu
nun hukuki durumunun iyileştirilmesi değil, alacaklı egemenliği esasına dayalı 
külli takibin en iyi şekilde yürütülmesi amaçlanmaktadır 5 9 . "Masaya dahil mal
ların paraya çevrilmesini sağlayan külli bir araç" olarak onun amacı yalnız yeni
den yapılanmaya hizmet etmek değil, işletmenin tasfiyesini de sağlamaktır 6 0 . 

İnsiyatifi kullanma hakkı, onları yaptıklan cetvel uyannca kumanda ede
bilen (§ 157), borçlu ve külli takip idaresine (Külli Takip Kanunu § 218) ai t t i r 6 1 . 
Borçlunun ekonomik durumuna ilişkin olarak külli takip memurunun sürenin so
nunda verdiği rapor buna temel oluşturacaktır (Külli Takip Kanunu § 156). Cet
velin hazırlanmasına takibe katılanlar da tavsiyeleri ile katkıda bulunacaklardır 
(Külli Takip Kanunu § 218 III) . 

• 

Cetvel, öngörülen tedbirleri gösteren bir bölüm ve kurucu özelliği olan di
ler bir bölümden oluşmaktadır (Külli Takip Kanunu § 221). Sonuncusu, takibe 

katılanlann hukuki durumunun nasıl etkileneceğini, yani haklarının kesintiye mi 
uğrayacağını, alacaklann tecil mi edileceğini, yoksa borçlann ibra mı edileceğini 
belirlemektedir. Yukarıda anılan kesintiler, paraya çevirme yetkisine de yönelik
tir (Külli Takip Kanunu § 223 II). Cetvelin mahkemenin onayı ile kesinleşmesi 
ile kurucu tesiri haiz bölümde belirlenen sonuçlar takibe katılanları leh ve 
aleyhlerinde etkiler (Külli Takip Kanunu § 245 I 1). 

59. Aynı şekilde hukuk komisyonunun ayrıntılı görüşleri. Uhlenbruck, a«e. ( s. 587. 
60. Aynı şekilde Genel Gerekçe. KTS 1992, s. 63. 
61. Rekabet halindeki iflaslarda zorluklan aşmak için hukuk komisyonu dilekçe hakkının sınırlandırılması 

yoluna gitmiştir. 
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Cetvel hakkındaki oylama, paraya çevirme yetkisini haiz alacaklılardan, 
külli takip alacaklılarından ve daha sonraki sıralarda yer alan alacaklılardan 
(Külli Takip Kanunu § 222 1) ve nihayet önemli alacaklılar olarak takibe katıl-
mışlarsa işçilerden oluşan farklı gruplarda (Külli Takip Kanunu § 243) yapıl
maktadır. 

Şayet her grupta alacaklı ve alacak miktan bakımından çoğunluk sağlan
mış ise, cetvel kabul edilir (Külli Takip Kanunu § 244). Gruplardan biri cetvelin 
oluşmasını önlerse, "sürüncemede bırakma yasağı" devreye girmektedir (Külli 
Takip Kanunu § 245): Alacaklılann cetvelden sonraki durumlan tasfiye halinden 
daha kötü değilse ve söz konusu alacaklılar alacaklan oranında paraya çevrilen 
mallardan pay alabiliyorlar ise, diğer gruplann çoğunluğunun cetveli gerçekten 
onaylaması halinde onlann onaylarının olduğu varsayılacaktır (Külli Takip Ka
nunu § 245 I N. 1-3). 

Cetveli onaylamayan ve cetvel yüzünden tasfiyede olduğundan daha kötü 
bir durumda olan alacaklılar için aynca bir azınlık haklan koruyucu hükme yer 
verilmiştir; dolayısıyla bu alacaklılann talep etmesi halinde mahkeme tarafından 
cetvele verilen onay bertaraf edilebilecektir (Külli Takip Kanunu § 251). 

Cetvelin borçlu tarafından onaylanması da gerekir ve en geç oylama süre
sinin sonuna kadar borçlu tarafından da cetvele itiraz edilmemesi gerekir. Ancak 
borçlunun durumu cetvel ile daha da ağırlaşmıyor ve hiç bir alacaklı alacağını 
aşan bir iktisadi değer elde etmiyor ise, borçlunun itirazı dikkate alınmayacaktır 
(Külli Takip Kanunu § 247 I , II). 

Takibe katılanların durumlarının cetvel ile kötüleşip kötüleşmediğinin tar
tışılması açısından bakıldığında, mahkemeyi sürüncemede bırakma yasağı (Külli 
Takip Kanunu § 245) ve azınlık-borçlu haklarının (Külli Takip Kanunu § 251, 
247) korunması gibi çok ağır yüklerin yüklendiğini şimdiden söylemek müm
kündür. Cetvele ilişkin değerler ile tasfiyeye ilişkin değerler arasındaki farkın 
tam olarak saptanması son derece güçtür. Gelecekte "bilirkişi savaşlannın" gün
deme geleceğinden korkulmaktadır 6 2. 

Külli takip, mahkemenin cetveli onaylama kararının kesinleşmesi ile kalk
maktadır (Külli Takip Kanunu § 258). Onaylanan cetvel ilam niteliğini haizdir 
(KülĞ Takip Kanunu § 257). Cetvel esaslannın yerine getirilmesi ile borçlunun 

62 Aynı fikirde: Uhlenhruck. age (dn. 23), s. 10° 
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durumu önemli ölçüde ağırlaşmış ise, onu tekrar hayata döndürme klozu devreye 
girmekte ve borçlan tecil ve ibra edilmektedir (Külli Takip Kanunu § 255). Bu
na karşı önlem almak üzere, cetvelin kumcu bölümünde cetvel esaslarının yerine 
getirilmesinde külli takip memurunun kontrolü öngörülebilir (Külli Takip Kanu
nu § 260). 

X I - Kalan Borçtan Kurtulma 

Alman Külli Takip Hukuku teamülü açısından yeni olan husus, külli taki
bin amaçlan arasında kalan borçtan kurtulma kurumuna değinilmesidir (Külli 
Takip Kanunu § 1 c. 2) 6 3 , sözkonusu kurum Külli Takip Kanunu'nun 286-303 
maddeleri arasında düzenlenmiştir. Her ne kadar ABD'nin "discharge" kurumu 
ile yaşadıkları kötü tecrübeler önceleri küllü takip kanunu komisyonunu böyle 
bir düzenlemeyi yapmaktan alıkoymuş ise de,'daha sonra hava tamamen değiş
miştir. 

Eksper raporu hazırlamakla görevlendirilen iki bakanlıktan biri, 1989 yı
lında 1,2 milyon tüketicinin borçlandığı sonucuna vannışt ır 6 5 . Vanlan bu sonuç, 
yeni Külli Takip Kanunu'nun "borçların tamamını silmeye" ilişkin bir hüküm 
içermesi gerektiğine yönelik eğilimi güçlendirmiştir. Genç borçluların bile 30 yıl 
boyunca İflas Kanunu § 164 I'de öngörüldüğü şekilde alacaklıların taleplerine 
maruz kalmalanna izin verilemeyeceği ileri sürülmüştür. Ömür boyu borçlardan 
sorumlu olmaya devam etmenin, geçmişte birçok borçluyu gölge ekonomide ya
şamaya ve kaçak işlerde çalışmaya mahkum ettiği de söylenmiştir. Bir başka 
olumsuzluk ise, sözkonusu hükmün tüzel kişilere oranla gerçek kişilerin haksız 
bir biçimde zarara uğratılmasıdır, çünkü anonim şirket veya limited şirket gibi 
üzel kişilerin sorumluluğu, sona erme ve ticari sicildeki kayıtlarının silinmesi 

ile o tadan kalmaktadır 6 6 . 

Borçluya yakınlığı ile bilinen Angloamerikan çözümü karşısında, Alman 
kanunkoyucu ortalama bir yol izlemiştir. Külli takibin yürütülmüş olması doğru-

63. Karş. dn. 33. -
64. Karş. yukarıda dn. 32. Bkz. W. Gerhardt, Ziclbestimmung und Einheitlichkeit des Insolvenzverfahrens; 

Leipold. Insolvenzrecht im Umbrueh. KTS-Schriften zum Insolvenzrecht, Bd. 1, 1991. I, 2. Yazar, sayı
ları yüzbinleri bulan tüketici iflaslarının alacaklıların tatminine değil, "discharge" kurumuna dayalı ilişki
lerin olduğu A.B.D.'deki duruma dikkat çekmektedir. 

65. Korczak/Pfefferkom, Forschungsvorhaben zur "Überschuldungssituatton und Schuldnerberatung in der 
Bundesrepubük Deutsehland" im Auflrag des Bundesministeriums für Jugend, Familie. Frauen und Ge¬
sundheit und des Bundesministeriums der Justiz. Abschlussbericht 1990, s. 152. 

66. Genel Gerekçe. KTS 1992. s. 48 vd. 
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dan borçlaran kurtulmaya yol açmamaktadır. Külli takip alacaklıları esas itiba
rıyla eskiden olduğu gibi şimdi de "külli takibin kalkmasından sonra kalan ala-
caklannı borçluya karşı sınırsız biçimde" ileri sürebileceklerdir, zira cetvele ka 
yit, ilam hükmündedir (Külli Takip Kanunu § 201 I , II) . Gerçek kişi olan borçlu 
gelirlerini külli takibin kapanmasından itibaren yedi yıl süreyle haczini sağlama! 
üzere, bir idare memuruna temlik etmek ve bu memurun külli takip alacaklılann 
eşit biçimde tatmin etmesi şartıyla en geç raporun verilmesi tarihine kadar kalar, 
borçtan kurtulmayı talep etme hakkını haizdir (Külli Takip Kanunu § 287). Ka
lan borçtan kurtulma hakkı, borçluya ancak külli takibin açılmasından önce ala-
caklılannın zararına muamele yapmadığı taktirde tanınmıştır (Külli Takip Kanu-

Borçlu "iyi hal süreci" içinde alacaklılann menfaatlerini gözetmekle, özel
likle işyerini değiştirdiğini bildirmek ve işsiz kaldığı zaman uygun bir iş aramak
la yükümlüdür (Külli Takip Kanunu § 295). Sözkonusu yükümlülüklere aykırı 
davranış, külli takip alacaklısının kalan borçtan kurtulmanın reddini talep etme
sine yol açmaktadır (Külli Takip Kanunu § 296). Borçlunun yedi yıllık iyi hal 
süresine katlanmasını cazip kılmak için kanunda hukuk komisyonunun teklifiyle 
şu düzenlemeye yer verilmiştir; borçluya külli takip memurunun alacaklılara her 
yıl dağıttığı tutann son üç yılda % 10'u, daha sonra % 15'i ve nihayet % 20'si bı
rakılacaktır (Külli Takip Kanunu § 292 I 3) 6 1 . 

Kalan borçtan kurtulma ve borçlunun haczedilebilecek gelirlerinin yedi yıl 
için devrinden oluşan seçmeli karma sistemin tesisi için aranan şart, dağıtım sı
rasında bunlar üzerinde alacaklılann gerçekten tasarruf edebilmesidir. İşçiler 
aleyhine külli takibe girişildiğinde, onlann çoğunlukla tüketici kredisi alabilmek 
amacı ile müstakbel ücretlerini kredi veren kişilere devrettikleri görülmektedir. 
Bu nedenle kanunkoyucu, kalan borçtan kurtulma kapsamına girecek kazançla
rın serbest kalmasını sağlamak için ücretlerin önceden temlikinin ve rehninin ge
çerliliğini üç yıl ile sınırlamıştır (Külli Takip Kanunu § 114 1). SPD kanatı, hatta 
önceden yapılan temliklerin bir yıl için geçerli sayılmalannı talep etmiştir. An
cak bu teklif, hukuk komisyonunca "ücretlerin devrinin tüketici kredileri için 
çok önemli bir teminat" oluşturduğuna işaret edilerek geri çevrilmiştir 6 8 . Temi
natlı alacaklılann haklarına yapılan maddi hukuka ilişkin bu müdahalenin 

67. Hukuk Komisyonunun Tavsiye Kararı ve Raporu, age. (dn. 25). s. 292 vd. 
68. Hukuk Komisyonunun Külli Takıp Kanunu § 114'e tekabül eden Hükümet Tasarısı § 182 hakkındaki 

Tavsiye Karan, Uhlenbruck, age., s. 444. 
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kalkması yerinde olmuştur ve bu husus çizelge çerçevesinde gerçekleşen ücret 
temliklerinin teminatın çok fazlalaşması nedeniyle geçersiz olduğuna ilişkin A l 
man Yüksek Mahkemesi içtihatlanna da uygundur 6 9. 

Ancak yedi yıllık iyi hal sürecinin sona ermesinden sonra, külli takip mah
kemesi, tarafları dinledikten sonra kalan borçtan kurtulma hakkındaki kararını 
vennektedir (Külli Takip Kanunu § 300). Sözkonusu karann verilmesi halinde, 
karar bütün külli takip alacaklılannı, hatta alacaklarını bildirmemiş alacaklıları 
dahi etkileyecektir (Külli Takip Kanunu § 301 I). Alacaklılann müşterek borçlu
larına ve kefillere karşı haiz oldukları talepler ise -şimdiye kadar sulhde ve kon
kordatoda da olduğu gibi- bu hükmün dışındadır (Külli Takip Kanunu § 302 II) . 

Kanunda böyle inceden inceye düzenlenmiş olan kalan borçtan kurtulma
nın borçlu için bir şans değil, eziyet olduğu muhakkaktır. Çelişkili gibi gelse de 
ortaya çıkan durum şundan ibarettir. Düzenleme, borçluyu modern borç kulesin
den kurtarmayı hedeflese de, yedi yıl süreyle borçlu adeta daha önceki çağın 
"borçtan ötürü kölelik" kurumunu anımsatan sıkı bir rejim içinde yaşamaya 
mahkum edilmektedir. 

X I I - Tüketiciye Yönelik Külli Takip 

Tüketiciye yönelik külli takip üzerinde insiyatif kullanma hakkını hukuk 
komisyonu ancak Parlamentodaki görüşmeler sırasında elde etmiştir (Külli Ta
kip Kanunu § 304 vd.). Burada, hiç ticari faaliyette bulunmayan ya da çok cüzi 
•oranda ticari faaliyette bulunan gerçek kişilere, yani küçük esnafa ve tüketiciye 
yönelik basitleştirilmiş bir takip sözkonusudur (Külli Takip Kanunu § 304). 
Böylece gelecekte sayılarının artması beklenen bu takiplere hakim olması gere
ken mahkemelerin yükü hafifletilmek istenmektedir. 

Takip, üç aşamalı olarak düzenlenmiştir: 

1. İlk plânda, borçlu, alacaklılar ile mahkeme dışında anlaşma yoluna git
mekle yükümlüdür. Bunu sağlamak için bir avukattan veya borçlu danışma mer
kezinden yardım alabilir. 

2. Anlaşma sağlanamamış ise, tüketici, mahkemede külli takip talebinde 
bulunabilir: bunun için mahkeme dışında son altı aydır borçları sukut ettinne 

m 

69. Karş.; Gaul, Das Kreditsicherunçssystem, age. (dn. 8), s. 39. (Yüksek Mahkemenin 22.6.1989 tarihli ka
ran N W 1989, s 2383). 
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gayretinin sonuçsuz kaldığını gösteren ilgili kişi veya kurumdan alınmış belge
nin sunulması gerekir (Külli Takip Kanunu § 305 I 1). 

Talebiyle birlikte borçlu özel bir "borçtan annma plânı" sunmak zorunda
dır (Külli Takip Kanunu § 305 I 4), bu plân ile külli takip mahkemesi, (mahke
me önündeki sulhdeki gibi) çok taraflı bir anlaşmanın yapılmasını sağlamaya ça
lışacaktır. Burada takip edilecek usul, külli takip plânındakinin basitleştirilmiş 
şeklidir. ' ' _ # ' , _ 

Mahkeme, alacaklılara borçtan annma plânını, mallann listesi ve diğer bü
tün belgeleri sunacaktır (Külli Takip Kanunu § 307 I). Alacaklı ve alacak çoğun
luğu sağlanmışsa plân kabul edilmiş olacak, aksi taktirde reddolunacaktır (Külli 
Takip Kanunu § 308). Plânın içerik bakımından uygup olması halinde, itiraz 
eden bir alacaklının onayı alınmış sayılacak ise de, bu alacaklı, külli takibin de
vam etmesinden daha elverişsiz bir duruma getirilememektedir (Külli Takip Ka
nunu § 309). Borçtan arınma plânının kabulü, mahkemenin bir karan ile gerçek
leşmekte; bu karar mahkeme önünde yapılan sulhün (Külli Takip Kanunu § 308 
I 2) tesirlerini doğumıakta, yani ilam nitdiğini haiz bulunmaktadır. Bununla ta
kip sona erer (Külli Takip Kanunu § 308 II) . 

3. Ancak borçtan annma plânı aranan gerekli onayı alamazsa, bu taktirde 
basitleştirilmiş ve kısaltılmış külli takip yürütülür (Külli Takip Kanunu § 311¬
314); dolayısıyla bu son çare (ultima ratio) olarak düşünülmüştür. Külli takip 
memurunun görevlerini ise yediemin üzerine alır (Külli Takip Kanunu § 313). 
Bu takibi de borçtan annma usulü izleyebilir (Külli Takip Kanunu § 314 III) . 

X I I I - Vardığımız Sonuçlar 

Yeni Külli Takip Kanunu hakkında kesin bir yargıya varmak; ancak onun 
yürürlüğe gimıesinden sonraki uygulamaya bakılarak mümkün olacaktır. Her 
halükârda sözkonusu kanun artık işlevini yitirmiş olan İflas Kanunu ve 1935 ta
rihli Konkordato Kanunu gibi düzenlemelere nazaran daha elverişli hükümler 
içermektedir. Dolayısıyla gelecekte masaya dahil olacak malların artmasına yö
nelik tedbirler ve alacaklılann tatmini ve dağıtımında adaletin sağlanması gibi 
amaçlarla alacaklı imtiyazlannın ortadan kaldınlması gibi hususlar dar anlamda 

L 

daha iyi yeniden yapılanma imkanı getirebilecektir. 
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Lakin Külli Takip Kanunu'nun kalıptan çıkma bir ürün olduğu söylene
mez, bilakis böylesine ekonomik ve sosyal içerikle yüklü bir kanundan aksinin 
beklenemeyeceği gibi düzenleme birçok çelişkiyi bünyesinde barındırmaktadır. 
Alacaklı egemenliğinin arttınlması ile piyasaya ve bütün pazara uygun paraya 
çevintıe kararlannın alınacağına ilişkin iyimser yaklaşımı ise şüpheyle karşıla
mak gerekmektedir. Borçluya karşı küli takip yapmak amacıyla daha ziyade te
sadüfen bir araya gelen alacaklıların homojen bir birlik oluşturamayacaklarını, 
aksine büyük -ve küçük alacaklılar, teminatlı- ve teminatsız alacaklılar, işletme
ye dahil işçilerle işletmenin tasfiyesini amaçlayan alacaklılar arasında çeşitli 
menfaat çatışmalarının görüleceğini söyleyebiliriz. Takibin hızlanması da külli 
takip plânının hazırlanması uzun süreceğinden hiç beklenmemelidir. 

İflastaki tabloyu en iyi şekilde açıklayan "bellum omnium contra omnes" 
anlayışı, yürütülen takibin bir mahkeme tarafından denetlenmesi ihtiyacını doğu
rur ki , bundan vazgeçmek pek mümkün görülmemektedir. Bu açıdan bakıldığın
da, külli takip üzerindeki denetimin kaldırılmak istenmesi, kalan borçtan kurtul
ma usulünde kurulan yoğun denetim iİ£ çelişmektedir. Dolayısıyla alacaklıların 
kendi kendilerini idare etmeleri, sonuç itibarıyla mahkemelerin yükünü azaltaca
ğına artıracak, bunun dışında daha önce değindiğimiz gibi işletmeye ilişkin so
runların açıklığa kavuşturulması bilirkişilere başvurmaksızın gerçekleşemeye
cektir. Bu ise, takip masraflannı daha da artıracaktır. 

Sonuçta refomı kanununun başansı, şu anda dahi açılan iflasların sadece 
% 25'inin sonuçlandığı düşünülürse, adalet mekanizmasının 1.1.1999 tarihinden 
itibaren artacak takiplerle ne oranda başedilebileceğine bağlıdır. Kısaca, Külli 
Takip Kanunu diğer bütün usul kanunlan gibi gerçek değerini uygulandığı anda 
gösterecektir. 


